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Депутату  

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

Конурову А.О. 
 

По депутатскому запросу 

по обращению Бойко Д.М. 

 

Уважаемый Айкын Ойратович! 

 

Генеральная прокуратура согласно Вашему депутатскому запросу по 

обращению Бойко Д.М. о неправомерных действиях должностных лиц ТОО 

«Караганды Жарык» при предоставлении населению услуг по 

энергоснабжению сообщает следующее. 

Обращения Бойко Д.М. являлись предметом неоднократного 

рассмотрения органов прокуратуры, по всем его доводам в установленные 

сроки даны мотивированные ответы. 

Касательно требований ТОО «Караганды Жарык» по выносу 

приборов учета электроэнергии на фасад зданий. 

25 августа 2010 года прокуратурой Карагандинской области с участием 

Управления государственного энергетического надзора и контроля (далее - 

Управление), Департамента Агентства по регулированию естественных 

монополий по Карагандинской области (далее - Департамент) и представителей 

ТОО «Караганды Жарык» проведено межведомственное совещание по 

вопросу законности требований по выносу приборов учета электроэнергии за 

счет потребителей. 

В соответствии с протокольным решением Управлением 24 сентября 

2010 года и 22 апреля 2011 года в адрес энергоснабжающих и 

энергопередающих организаций области внесены предписания о 

незаконности требований по выносу приборов учета электроэнергии на фасад 

зданий. 

22 февраля 2012 года прокуратурой города Караганды ТОО «Караганды 

Жарык» дано разъяснение закона о том, что перенос приборов учета без 

согласия потребителей может быть осуществлен за счет энергопередающей 
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организации только в случае необеспечения потребителем свободного 

доступа к ним. 

После дачи указанного разъяснения обращения граждан о незаконных 

требованиях монополиста по выносу приборов учета электроэнергии в органы 

прокуратуры не поступали. 

В настоящее время ТОО «Караганды Жарык» к потребителям 

требование о переносе приборов учета электроэнергии на фасад зданий не 

предъявляется.  

Касательно замены приборов учета электрической энергии. 

Замена приборов учета электроэнергии ТОО «Караганды Жарык» 

проводилась по Инвестиционной программе на 2011-2015 годы, 

утвержденной Департаментом в соответствии с действовавшей в то время 

Инструкцией по рассмотрению и утверждению инвестиционных программ и 

(или) инвестиционных проектов субъектов естественных монополий 
(утверждена приказом Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию 

естественных монополий и защите конкуренции от 27 января 2003 года № 16-ОД). 

В мае 2013 года Департаментом проведена проверка в ТОО «Караганды 

Жарык» законности тендера по закупке работ по монтажу (замене) приборов 

учета на 2011 и 2012 годы, по результатам которой нарушения не 

установлены. 

Вместе с тем, проверка показала, что ТОО «Караганды Жарык» в 

нарушение подпункта 9 статьи 7 Закона «О естественных монополиях и 

регулируемых рынках» осуществляло установку и замену приборов учета без 

заключения соответствующих договоров. 

1 июля 2013 года по данному факту ТОО «Караганды Жарык» 

привлечено к ответственности по части 3 статьи 147-5 Кодекса Республики 

Казахстан об административных правонарушениях (наложен штраф в размере 

2000 МРП). Штраф полностью оплачен. 

В то же время в целях обеспечения всесторонности рассмотрения 

доводов Бойко Д.М. по отдельным его вопросам истребован ряд материалов, 

для изучения которых требуется дополнительное время. 

С учетом изложенных обстоятельств срок рассмотрения обращения 

Бойко Д.М. продлен.   

О результатах рассмотрения и принятых мерах Вам будет сообщено 

дополнительно. 

 

Генеральный Прокурор  

Республики Казахстан           Ж. Асанов 

 

 

 

 
исп. Мамутов Д. 
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